
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2022/40927]

19 APRIL 2022. — Ministerieel besluit tot vaststelling van het
noodplan voor de gasleveringszekerheid bedoeld in artikel 15/13, §
6, zevende lid van de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer
van gasachtige produkten en andere door middel van leidingen en
bedoeld in de artikelen 8 en 10 van Verordening (EU) 2017/1938 van
het Europees Parlement en de Raad van 25 oktober 2017 betref-
fende maatregelen tot veiligstelling van de gasleveringszekerheid
en houdende intrekking van Verordening (EU) nr. 994/2010

De Minister van Energie,

Gelet op Verordening (EU) 2017/1938 van het Europees Parlement en
de Raad van 25 oktober 2017 betreffende maatregelen tot veiligstelling
van de gasleveringszekerheid en houdende intrekking van Verordening
(EU) nr. 994/2010;

Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige produkten en andere door middel van leidingen, artikel
15/13, § 6, zevende lid, gewijzigd door de wet van 26 december 2013;

Gelet op het ministerieel besluit van 18 december 2013 tot vaststelling
van het federaal noodplan voor de aardgasbevoorrading;

Gelet op de in kennisstelling van de Europese Commissie op
11 juli 2019 en 18 juni 2020;

Gelet op het voorstel van noodplan van de Federale instantie voor de
bevoorradingszekerheid inzake gas van 31 maart 2022;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de
dreigende crisis op de gasmarkt ten gevolge de uitzonderlijke en
onvoorziene situatie in Ukraine en in het bijzonder de oorlog met
Rusland, die als impact kan hebben dat de bevoorradingszekerheid van
België in het gedrang komt, de fysieke veiligheid van personen, de
veiligheid of betrouwbaarheid van uitrusting of installaties of de
integriteit van de vervoernetten wordt bedreigd, zoals blijkt uit:

- het feit dat verschillende lidstaten het crisisniveau “vroegtijdige
waarschuwing” hebben afgekondigd overeenkomstig artikel 11 van
voornoemde Verordening (EU) 2017/1938 ten gevolge concrete, ern-
stige en betrouwbare informatie waaruit blijkt dat er zich een gebeur-
tenis kan voordoen die de gasleveringssituatie aanzienlijk kan doen
verslechteren en kan leiden tot het ontstaan van een alarm- of een
noodsituatieniveau,

- dat Rusland heeft aangekondigd dat zij enkel roebels zullen
accepteren voor betalingen met betrekking tot gasleveringen, ondanks
dat dit werd afgekeurd door de G7 en dat dit een eenzijdige inbreuk is
op de private leveringscontracten, maar dat Rusland sindsdien verschil-
lende malen heeft aangekondigd dat zij dit niettemin toch wensen door
te voeren en dreigden om gas niet te leveren als hier niet wordt op
ingegaan;

- dat per 30 maart 2022 ook Duitsland het crisisniveau “vroegtijdige
waarschuwing” heeft afgekondigd overeenkomstig artikel 11 van
voornoemde Verordening (EU) 2017/1938 en dat Duitsland verbonden
is met België en dat artikel 13 van Verordening 2017/1938 een
solidariteitsverplichting heeft ingevoerd die rust op een lidstaat die
rechtstreeks met de verzoekende lidstaat verbonden is en dat het
noodplan zoals vastgesteld door het voornoemde ministerieel besluit
van 18 december 2013 hier niet aan is aangepast;

- dat het noodplan zoals vastgesteld door het voornoemde ministe-
rieel besluit van 18 december 2013 niet in overeenstemming is met de
huidige marktsituatie en verantwoordelijkheden in crisissituatie toebe-
deeld aan actoren waarvoor er zoals opgenomen in het door dit besluit
vastgestelde noodplan een efficiëntere taakverdeling noodzakelijk is;

- en dat het door dit besluit vastgesteld noodplan zoals hierboven
blijkt noodzakelijk is om het hoofd te bieden aan de dergelijke
uitzonderlijk dreigende crisis waarbij er op uurbasis geëvalueerd dient
te worden en dat bijgevolg geen termijn van dertig dagen meer gewacht
kan worden opdat dit noodplan overeenkomstig artikel 15/13, §6,
zevende lid van de voornoemde wet van 12 april 1965 formeel wordt
vastgesteld;

37402 BELGISCH STAATSBLAD — 21.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
1-
04

-2
02
2



Gelet op advies 71.313/3 van de Raad van State, gegeven op
8 april 2022, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het noodplan zoals genotificeerd aan de Europese
Commissie nog niet werd herzien overeenkomstig het advies van de
Europese Commissie van 18 oktober 2020 op grond van Verordening
(EU) 2017/1938 betreffende maatregelen tot veiligstelling van de
gasleveringszekerheid en houdende intrekking van Verordening (EU)
nr. 994/2010, ten aanzien van het preventieve actieplan en het noodplan
die door de bevoegde instantie van België bij de Europese Commissie
zijn ingediend, met kenmerk C(2020) 7156 final maar dat wordt beoogd
dit noodplan vast te stellen om het hoofd te kunnen bieden aan de
imminente crisis en in de gevallen dat er zich op korte termijn een acute
crisis voordoet maar dat niettemin wordt beoogd het vastgestelde
noodplan te herzien in het licht van het voornoemde advies van de
Europese Commissie en overeenkomstig Verordening 2017/1938 hier-
van kennisgeving te doen,

Besluit :

Artikel 1. De definities vervat in artikel 1 van de wet van 12 april 1965
betreffende het vervoer van gasachtige produkten en andere door
middel van leidingen, zijn van toepassing op dit besluit.

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder “Nood-
plan”: het noodplan bedoeld in artikel 15/13, § 6, zevende lid van de
wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige produkten
en andere door middel van leidingen en bedoeld in de artikelen 8 en 10
van Verordening (EU) 2017/1938 van het Europees Parlement en de
Raad van 25 oktober 2017 betreffende maatregelen tot veiligstelling van
de gasleveringszekerheid en houdende intrekking van Verordening
(EU) nr. 994/2010.

Art. 2. Het bij dit besluit als bijlage gevoegde noodplan, wordt
vastgesteld.

Art. 3. Het ministerieel besluit van 18 december 2013 tot vaststelling
van het federaal noodplan voor de aardgasbevoorrading, wordt
opgeheven.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Brussel, 19 april 2022.

T. VAN DER STRAETEN

37403BELGISCH STAATSBLAD — 21.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
1-
04

-2
02
2




